Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 20 апреля 2023 г. N 5/51604

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

30 марта 2023 г. N 218

О ФОРМИРОВАНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЦЕЛЕВОГО БЮДЖЕТНОГО ФОНДА НАЦИОНАЛЬНОГО
РАЗВИТИЯ

На основании абзаца второго части второй подпункта 3.1 пункта 3 Указа Президента Республики
Беларусь от 28 декабря 2005 г. N 637 "О порядке исчисления в бюджет части прибыли государственных
унитарных предприятий, государственных объединений, являющихся коммерческими организациями, а
также доходов от находящихся в республиканской и коммунальной собственности акций (долей в уставных
фондах) хозяйственных обществ и об образовании государственного целевого бюджетного фонда
национального развития" Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке формирования государственного целевого бюджетного фонда
национального развития (прилагается).

2. Министерству финансов по согласованию с Министерством по налогам и сборам установить форму
расчета части прибыли (дохода), подлежащей перечислению в государственный целевой бюджетный фонд
национального развития нефинансовыми организациями и государственными страховыми организациями.

3. Государственным органам и организациям, в подчинении которых находятся (входят в их состав)
плательщики в государственный целевой бюджетный фонд национального развития либо которым
переданы в управление акции (доли в уставных фондах) этих плательщиков, принимать меры по
обеспечению правильности исчисления, своевременности и полноты уплаты ими части прибыли (дохода),
подлежащей перечислению в указанный фонд.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

                                                        УТВЕРЖДЕНО
                                                        Постановление
                                                        Совета Министров
                                                        Республики Беларусь
                                                        30.03.2023 N 218

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЦЕЛЕВОГО БЮДЖЕТНОГО ФОНДА
НАЦИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

1. Настоящим Положением для организаций, перечисленных в абзацах втором - четвертом части
первой подпункта 3.1 пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь от 28 декабря 2005 г. N 637, за
исключением банков, открытых акционерных обществ "Банк развития Республики Беларусь", "Белорусская
валютно-фондовая биржа", "Агентство по управлению активами", небанковских кредитно-финансовых
организаций, организаций жилищно-коммунального хозяйства, государственных организаций, подчиненных
Департаменту исполнения наказаний Министерства внутренних дел, а также организаций, основными
видами деятельности которых являются распределение газообразного топлива по трубопроводам,
электрической энергии, производство электроэнергии тепловыми электростанциями, растениеводство,

животноводство, растениеводство в сочетании с животноводством (смешанное сельское хозяйство),
рыболовство и рыбоводство, первичная переработка льна, деятельность, способствующая выращиванию
сельскохозяйственных культур и разведению животных, оказание мелиоративных услуг (осушение
сельскохозяйственных участков, строительство оросительных систем (каналов), насосных станций, зданий
и сооружений, являющихся неотъемлемой частью мелиоративных систем), определяются:

значения показателей, характеризующих эффективность деятельности, при которых организации
признаются плательщиками в государственный целевой бюджетный фонд национального развития (далее -
соответственно плательщики и ФНР);

норматив исчисления части прибыли (дохода) в ФНР;

порядок исчисления части прибыли (дохода) в ФНР и сроки ее перечисления.

2. Показателем, характеризующим эффективность деятельности нефинансовой организации для
целей формирования ФНР, является рентабельность по EBITDA (далее - рентабельность).

Нефинансовая организация, за исключением случаев, указанных в пункте 3 настоящего Положения,
признается плательщиком части прибыли (дохода) в ФНР, если значение ее рентабельности за
предыдущий год составляет 20 и более процентов. При этом рентабельность рассчитывается по
следующей формуле:

где Р - рентабельность, процентов;

EBITDA - сумма прибыли до налогообложения, начисления процентов к уплате (сумма значений строк
150, 130 и 112 за вычетом значения строк 102, 103, 104 и 120 отчета о прибылях и убытках) и амортизации
основных средств и нематериальных активов, используемых в предпринимательской деятельности,
начисленной за предыдущий год, уменьшенная на:

сумму средств, выделенных на безвозмездной основе из республиканского и (или) местных
бюджетов, в том числе государственных целевых бюджетных фондов и (или) бюджетов государственных
внебюджетных фондов, внебюджетных централизованных инвестиционных фондов, отраженных в
предыдущем году в составе выручки от реализации продукции, товаров, работ, услуг (значение строки 010
отчета о прибылях и убытках) и (или) прочих доходов по текущей деятельности (значение строки 070 отчета
о прибылях и убытках);

стоимость имущества, переданного организации безвозмездно в предыдущем году по решению
Президента Республики Беларусь (отражена в составе значений строки 070 отчета о прибылях и убытках);

ВТУ - выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг (значение строки 010 отчета о
прибылях и убытках) за предыдущий год, уменьшенная на сумму средств, выделенных на безвозмездной
основе из республиканского и (или) местных бюджетов, в том числе из государственных целевых
бюджетных фондов и (или) из бюджетов государственных внебюджетных фондов, внебюджетных
централизованных инвестиционных фондов, отраженных в предыдущем году в составе выручки от
реализации продукции, товаров, работ, услуг (значение строки 010 отчета о прибылях и убытках).

Государственным объединением "Белорусская железная дорога" рентабельность определяется, а
часть прибыли (дохода), подлежащая перечислению в ФНР, исчисляется и перечисляется по сводному
балансу основной деятельности этого государственного объединения.

3. Нефинансовая организация не признается плательщиком в случаях, если:

3.1. нефинансовая организация освобождена в соответствии с решениями Президента Республики
Беларусь от перечисления части прибыли (дохода) в бюджет и (или) в ФНР, уплачиваемой в соответствии с
Указом Президента Республики Беларусь от 28 декабря 2005 г. N 637;

3.2. по итогам предыдущего года нефинансовой организацией получен чистый убыток;

3.3. годовым общим собранием участников нефинансовой организации - хозяйственного общества
принято решение о невыплате дивидендов (нераспределении прибыли) по итогам предыдущего года ввиду
наличия оснований, предусмотренных в части пятой статьи 72 либо части четвертой статьи 96 Закона
Республики Беларусь от 9 декабря 1992 г. N 2020-XII "О хозяйственных обществах";

3.4. нефинансовая организация находится в процедуре экономической несостоятельности
(банкротства), а с 1 октября 2023 г. - в процедуре несостоятельности или банкротства;

3.5. для нефинансовой организации установлен индивидуальный порядок уплаты части прибыли
(дохода) в ФНР.

4. Показателем, характеризующим эффективность деятельности государственной страховой
организации для целей формирования ФНР, является норматив, характеризующий эффективность
финансово-хозяйственной деятельности страховых организаций с учетом доли перестраховщика,
рассчитанный в порядке, определенном Министерством финансов.

Государственная страховая организация признается плательщиком, если по итогам предыдущего
года значение норматива, указанного в части первой настоящего пункта, составляет:

0,5 и менее - для организаций, осуществляющих виды страхования иные, чем страхование жизни;

0,2 и более - для организаций, осуществляющих виды страхования, относящиеся к страхованию
жизни.

5. Исчисление и перечисление части прибыли (дохода) в ФНР осуществляются нефинансовой
организацией, государственной страховой организацией с учетом деятельности филиалов,
представительств и иных обособленных подразделений этих юридических лиц.

6. Часть прибыли (дохода), подлежащая перечислению в ФНР нефинансовой, государственной
страховой организацией, исчисляется в размере 50 процентов от разницы между:

6.1. чистой прибылью за предыдущий год и частью прибыли, исчисленной унитарными
предприятиями, государственными объединениями для перечисления в бюджет в соответствии с Указом
Президента Республики Беларусь от 28 декабря 2005 г. N 637 по итогам предыдущего года;

6.2. чистой прибылью за предыдущий год и частью прибыли и (или) дивидендов, исчисленных
(начисленных) плательщиками - хозяйственными обществами своим участникам по итогам предыдущего
года в соответствии с Гражданским кодексом Республики Беларусь и Законом Республики Беларусь "О
хозяйственных обществах";

6.3. чистой прибылью за предыдущий год и частью прибыли, направленной в предыдущем году на
расходы, установленные Президентом Республики Беларусь;

6.4. чистой прибылью за предыдущий год и частью прибыли, направленной по итогам предыдущего
года на создание и приобретение основных средств производственного назначения, их реконструкцию
(модернизацию, реставрацию), в том числе осуществляемых по договору простого товарищества, и
нематериальных активов, а также на погашение кредитов (займов), полученных на эти цели, за вычетом
амортизации основных средств и нематериальных активов, начисленной за предыдущий год.

В случае, если амортизация основных средств и нематериальных активов, начисленная в течение
предыдущего года, превышает размер части прибыли (дохода), направленной на цели, указанные в части
первой настоящего подпункта, отрицательное значение при исчислении части прибыли (дохода),
подлежащей перечислению в ФНР нефинансовыми и государственными страховыми организациями, не
учитывается;

6.5. частью прибыли, полученной государственными страховыми организациями в предыдущем году
от инвестирования средств их уставных фондов, выделенных из республиканского бюджета, направляемой
на увеличение уставных фондов.

7. Расчет части прибыли (дохода), подлежащей перечислению в ФНР, представляется нефинансовой
организацией, государственной страховой организацией по форме, установленной Министерством
финансов по согласованию с Министерством по налогам и сборам, в налоговый орган по месту постановки

на учет:

в 2023 году по итогам работы за 2022 год - не позднее 20 мая 2023 г.;

с 2024 года ежегодно по итогам работы за предыдущий год - не позднее 25 апреля текущего года.

8. Перечисление части прибыли (дохода) в ФНР производится ежемесячно равными долями с мая по
октябрь текущего года включительно, не позднее 22-го числа каждого месяца.

В случае, когда последний день срока представления расчета, указанного в пункте 7 настоящего
Положения, или срока перечисления части прибыли (дохода) в ФНР приходится на день, являющийся
выходным днем и (или) нерабочим государственным праздником (нерабочим праздничным днем), днем
окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

9. Организации, указанные в пункте 1 настоящего Положения, признаются плательщиками по итогам
предыдущего года на основании индивидуальных решений Совета Министров Республики Беларусь,
предусматривающих размер части прибыли (дохода), подлежащей перечислению ими в ФНР, и сроки ее
перечисления.

10. Для целей настоящего Положения используются следующие термины и их определения:

государственные страховые организации - страховые организации - государственные юридические
лица либо юридические лица, в уставных фондах которых более 50 процентов долей (простых
(обыкновенных) или иных голосующих акций) находятся в собственности Республики Беларусь и (или) ее
административно-территориальных единиц и (или) в собственности юридических лиц, в уставных фондах
которых более 50 процентов акций (долей) находятся в собственности Республики Беларусь и (или) ее
административно-территориальных единиц;

нефинансовые организации - организации, перечисленные в абзацах втором - четвертом части
первой подпункта 3.1 пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь от 28 декабря 2005 г. N 637, за
исключением государственных страховых организаций;

организации жилищно-коммунального хозяйства - входящие в систему Министерства
жилищно-коммунального хозяйства хозяйственные общества, акции (доли в уставных фондах) которых
принадлежат административно-территориальным единицам, а также организации, имущество которых
находится в коммунальной собственности, деятельностью которых управляют структурные подразделения
местных исполнительных и распорядительных органов, осуществляющие государственно-властные
полномочия в сфере жилищно-коммунального хозяйства, и объединяющие такие организации
государственные объединения.